
 
                                                                                                      VY_32_INOVACE_CJ4.17 
 
Název :  PRAHA                                                                                český jazyk - 4.ročník 
 
 
Autor : Mgr. Jana Bezoušková 
 
 
Předmět : Český jazyk 
 
 
Třída :  4.A 
 
 
Časová náročnost : 40 min. 
 
 
Datum ověření : 26.3.2012 
 
 
Metodické  poznámky :  
Pracovní list obsahuje krátký text o Praze ( deset vět ) a úkoly, které se k tomuto textu 
vztahují. Výchozí text je v učebnici ,,Český jazyk a komunikace pro 4.ročník“ – Hana 
Mulhauserová. Text na pracovním listu je zkrácený a upravený.  
Pracovní list může sloužit k procvičování nebo opakování učiva českého jazyka ve 4.ročníku. 
Opakované učivo: 
druhy slov 
kategorie podstatných a sloves 
slova příbuzná 
slova nadřazená a podřazená 
slova mnohoznačná 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRAHA                                                                                  český jazyk – 4.ročník 
 
Praha je hlavním městem České republiky. Je to velkoměsto, protože má víc než milion 
obyvatel. Prahou protéká řeka Vltava. V centru Prahy je Staroměstské náměstí, zde turisté 
obdivují radnici se starobylým orlojem. Ve městě je mnoho základních, středních a vysokých 
škol. Mezi nimi vyniká Karlova univerzita. Z divadel je nejznámější Národní divadlo. Postavil 
ho český národ sám sobě. V Praze jezdí podzemní dráha – metro. Po Vltavě plují říční lodě do 
řeky Labe. 
 
1. V textu podtrhni všechny tvary slova Praha a číslicí nad ně označ, ve kterém jsou pádě. 
    Dále vypiš z textu všechna vlastní jména: 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
2. Urči druhy slov: 
     
velkoměsto - ___________________                 milion -    ____________________________ 
 
nejznámější - ___________________                 protéká -  ____________________________ 
 
 
 
3. Urči kategorie u podstatných jmen: 
 
městem - __________________________________________________________________ 
 
univerzita - ________________________________________________________________ 
 
z divadel - _________________________________________________________________ 
 
  
  Urči kategorie u sloves : 
 
má - _______________________________________________________________________ 
 
obdivují - __________________________________________________________________ 
 
postavil - __________________________________________________________________ 
 
 
 



 
4. Napiš co nejvíce příbuzných slov ke slovům: 
 
vyniká - ___________________________________________________________________ 
 
jezdí - _____________________________________________________________________ 
 
postavil - ___________________________________________________________________ 
 
 
5. Napiš nadřazená slova ke slovům: 
 
Vltava - _______________________________________ 
 
Praha - ________________________________________ 
 
loď - _________________________________________ 
 
 
6. Co znamená, že Praha je hlavní město? 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
7. Najdi v textu alespoň jedno mnohoznačné slovo a vysvětli oba jeho významy: 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
8. Vysvětli slovo obdivovat a napiš, co ty sám ( sama ) obdivuješ : 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 



 
 
 
 
 


